2

	UBND THỊ XÃ BUÔN HỒ

TRƯỜNG TIỂU HỌC Y NUÊ
                Số: 45a /KH-YN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thống Nhất, ngày  15 tháng  10  năm 2024

KẾ HOẠCH
Dạy và học môn Tin học, năm học 2024- 2025
Căn cứ Quyết định Số: 2168/QĐ-UBND, ngày 12 tháng 8 năm 2024 QUYẾT ĐỊNH Ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2024-2025 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk;

 Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Chương trình giáo dục phổ thông;  Công văn số 2345/BGDĐT-GDTH ngày 07/06/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn xây dựng kế hoạch giáo dục của nhà trường cấp Tiểu học; Công văn 959/SGD ĐT-GDTH-GDMN ngày 07/7/2021, về việc hướng dẫn xây dựng kế hoạch giáo dục của nhà trường cấp Tiểu học;
Căn cứ kế hoạch số  27/ KHGD -YN, ngày 20 tháng 8 năm 2024 v/v triển khai kế hoạch giáo dục của trường Tiểu học Y Nuê năm học 2024-2025;
        Căn cứ công văn số 1375/SGDĐT-KHTC, ngày 22/8/2024 của sở giáo dục và đào tạo tỉnh Đắk Lắk về việc hướng dẫn thực hiện các khoản thu và chấn chỉnh tình trạng lạm thu trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh năm học 2024-2025;
Căn cứ Công văn Số: 275 /PGDĐT-GDDT, ngày 03 tháng 10 năm 2024 V/v triển khai phương hướng, nhiệm vụ công tác Quản lý chất lượng và Công nghệ thông tin năm học 2024-2025;

Thực hiện Công văn số 276 /PGD&ĐT - GDTH ngày 03/10/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2024 – 2025 đối với giáo dục tiểu học.

Căn cứ vào nguyện vọng của toàn thể cha mẹ học sinh trong nhà trường;

Căn cứ vào điều kiện cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên và tình hình học sinh;

Thực hiện theo kế hoạch năm học 2024-2025, Chuyên môn xây dựng kế hoạch tổ chức dạy học tin học tự chọn năm học 2024-2025 như sau:

I. MỤC TIÊU

Có hiểu biết ban đầu về Tin học và ứng dụng của Tin học trong đời sống và học tập.
Có khả năng sử dụng máy tính điện tử trong việc học những môn khoa học khác, trong hoạt động, trong vui chơi giải trí nhằm nâng cao chất lượng giáo dục và tạo điều kiện để trẻ em thích ứng với đời sống xã hội hiện đại.
Bước đầu làm quen với cách giải quyết vấn đề có sử dụng công cụ tin học.

II NỘI DUNG

1. Đối tượng học: Các em học sinh thuộc trường Tiểu học Y Nuê có nhu cầu và nguyện vọng học tập, phụ huynh HS tự nguyện đăng ký học cho các em.

2. Số lượng học sinh đăng ký học:
	Khối
	Số lớp

	Tổng số

Học sinh
	Tổng số học sinh tham gia XHH

	Lớp 1
	2
	52
	52

	Lớp 2
	2
	46
	46

	Lớp 3
	2
	54
	0

	Lớp 4
	2
	35
	0

	Lớp 5
	1
	38
	0

	 Tổng
	9
	225
	98

3. Thời lượng:
  Thời lượng 2 tiết/tuần, 8 tiết/ tháng và bắt đầu từ đầu tháng  10/2024, kinh phí nhờ nguồn xã hội hóa để thuê giáo viên dạy trong phòng Tin học của nhà trường đối với khối 1,2 còn đối với khối 3,4 dạy 1 tiết/tuần theo CTGDPT 2018
4. Tài liệu:
- Đối với Khối 1,2 học theo bộ sách “Luyện tập Tin học” của nhà xuất bản Bộ Giáo dục và Đào tạo.
- Đối với Khối 3,4,5 học theo bộ sách “Kết nối tri thức với cuộc sống” của nhà xuất bản Bộ Giáo dục và Đào tạo.
5. Giáo viên:

Khối 3,4,5 Giáo viên dạy Tăng cường từ trường Tiểu học Nguyễn Tất Thành dạy theo GDPT 2018; Khối 1,2 nhà trường thực hiện dạy XHH và bố trí sắp xếp giáo viên đảm bảo phù hợp với chương trình tin học, đội ngũ giáo viên được nhà trường, công ty cử tham gia chương trình sẽ được tập huấn đảm bảo chất lượng theo yêu cầu của các chương trình giảng dạy.

 6. Cơ sở vật chất và trang thiết bị:

 Nhà trường sắp xếp các trang thiết bị phục vụ giảng dạy như:

- Máy vi tính có 19 máy học sinh và 1 máy Giáo viên

 - Nối mạng Internet  với tất cả máy tính trong phòng tin học.

 7. Phương thức tổ chức:

- Đối với những học sinh đăng ký học chương trình tin học nhà trường sẽ sắp xếp lớp học phù hợp.

- Những học sinh không đăng ký sẽ được giáo viên chủ nhiệm quản lý tại lớp.

8. Sử dụng chi phí:

          Nhà trường thực hiện xã hội hóa trong giảng dạy tin học để chi vào tiền lương cho giáo viên và bão dưỡng phòng máy cho học sinh trong năm học 2024-2025.

             Dự tổng thu: 22.528.000 đồng
              Dự chi:

               -  Lương GV dạy: 2.400.000đ/tháng x 8 tháng = 19.200.000 đồng/năm
               -  Chi quản lý dạy học và hỗ trợ CSVC: 3.328.000 Đ

9. Tính khả thi:

 Đưa môn Tin học vào dạy cho học sinh, nhà trường đáp ứng được nhu cầu giảng dạy và học tập tin học của GV, HS.

- Đối với Học sinh:

+Học sinh được học chương trình Tin học đã được Bộ GD-ĐT phê duyệt.

+Nâng cao trình độ tin học đối với học sinh tiểu học. Hỗ trợ ứng dụng tin học trong học tập và các hoạt động giáo dục trong nhà trường.

- Đối với Giáo viên:

+ Tổ trưởng, khối trưởng và GV dạy Tin học xây dựng chương trình, kế hoạch học tập theo yêu cầu SGK môn Tin học.

+ Giáo viên dạy Tin học có trách nhiệm quản lý học sinh trong thời gian học tập tin học tại trường.
Giáo viên dạy Tin học chịu trách nhiệm dạy theo nội dung, chương trình của khối, lớp. Kiểm tra đánh giá học sinh theo Thông tư TT 27/2020 của Bộ Giáo dục.

- Đối với Nhà trường:

Được hỗ trợ thiết bị phục vụ cho giảng dạy, khích lệ được phong trào học tập của học sinh.

- Hỗ trợ phụ huynh theo dõi được kết quả học tập của con em.

- Cơ sở vật chất được đầu tư phù hợp với công tác giảng dạy.

- Chương trình ổn định, có tính hệ thống, phương pháp giảng dạy phù hợp tâm sinh lý lứa tuổi.

Trên đây là kế hoạch giảng dạy môn tin học cho học sinh lớp 1,2,3,4,5 của trường tiểu học Y Nuê, thực hiên trong năm học 2024– 2025.
	   Nơi nhận:

   - Phòng GDĐT(C/đ)

   - BGH (Tr/k, t/h);
   - Lưu: VT.
	KT.HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

H Lun B Krông